Ata 002/2021 – PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze

horas, em atendimento ao Edital 013/2021–PPGE, reuniu-se ordinariamente o

Colegiado do Mestrado e Doutorado em Educação-PPGE, de forma síncrona,

por videoconferência, sob a presidência do coordenador Adrian Alvarez Estrada,

com a presença dos seguintes membros: docentes  Aparecida Favoreto,

Elisabeth Rossetto, Fabio Lopes Alves, Ireni Marilene Zago Figueiredo, João

Carlos da Silva, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Paulino

José Orso, Roberto Antonio Deitos, Simone Sandri, Valdecir Soligo e Vilmar

Malacarne. Membro discente: Anderson Szeuczuk e Rachel Galeno de Souza

Oliveira Salton Pietroni. Justificaram ausência os docentes José Luis Derisso,

Maria Ester Rodrigues, Maria Inalva Galter, Maria Lidia Sica Szymanski, Tania

Maria Rechia Schröeder e a discente Nayara Figueira. Estão de Licença

especial/sabática/outras, médica, férias ou pós-doutorado os docentes: Francis

Mary Guimarães Nogueira, Isaura Monica Souza Zanardini e Jane Peruzo

Iacono. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 001/2021-PPGE de 02/02/2021.

Aprovada. 1.2 Comunicações: 1.2.1 A coordenação com muito pesar informa o

falecimento do Prof. Luis Sousa Jr., coordenador adjunto dos programas

profissionais da área de educação da CAPES, vítima de COVID-19. 1.2.2 A

coordenação informa que, conforme calendário acadêmico de 2021, as aulas do

1º semestre iniciam em 18/03. Nesta data, no período da tarde, haverá reunião

com os alunos ingressantes das turmas de mestrado e doutorado com a

secretaria do PPGE. A coordenação solicita aos docentes que tem aula na 5ª a

tarde, que se organizem para que os alunos possam participar dessa reunião.

1.2.3 A coordenação informa que no período de 4 a 10 de março estão abertas

as inscrições para alunos especiais nas disciplinas eletivas do 1º semestre/2021.

1.2.4 A coordenação solicita aos docentes que ainda não enviaram o roteiro de

informações referente a 2020 (cujo prazo de envio era 25/01/21, e prorrogado

até 12/02/21), que façam o quanto antes. As informações qualitativas do roteiro

são fundamentais para preenchimento do texto da proposta, referente a

avaliação final. Sem os textos enviados pelos docentes, as informações

qualitativas do relatório final de avaliação ficam prejudicadas, e a coordenação

não tem condições de preencher o relatório sem esses dados. 1.2.5 A

coordenação solicita que os docentes mantenham o Lattes atualizado, pois os

dados quantitativos do relatório (referentes a produção, projetos, orientações,

bancas etc.) são importados pela plataforma diretamente do currículo. 1.2.6 A

coordenação solicita aos docentes que não retornaram à solicitação referente a

atualização de ementa de projeto de pesquisa (cujo prazo era 22/02/21), que

façam o quanto antes, pois a avaliação desse indicador, segundo a coordenação

de área, se dará pela análise das ementas cadastradas na plataforma sucupira.

1.2.7 A coordenação reforça a importância do envio de todas as informações

solicitadas para o preenchimento do texto da proposta sucupira pelos docentes.

Lembra que, de acordo com a Portaria CAPES 182, de 14/08/18, art. 11, os

programas compostos por mestrado e doutorado, que receberem nota 3 (três)

na avaliação, serão desativados. Portanto, caso a avaliação final do PPGE seja

nota 3, os cursos de mestrado e doutorado serão desativados. 1.3 Inclusões de

pauta: 1.3.1 Apreciar e deliberar sobre indicação de representante do PPGE na

comissão de pesquisa do CECA. 1.3.2 Homologar ato de aprovação ad

referendum do Edital de abertura de seleção de aluno especial 1º

semestre/2021. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre requerimento para realização de

estágio docência da mestranda Rachel Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni.

1.3.4 Homologar ato de aprovação ad referendum da solicitação de prorrogação

para realização do exame de qualificação da mestranda Francielli Pereira Gozzi

Freiberger, orientanda da docente Maria Ester Rodrigues. As solicitações de

inclusão foram aprovadas. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1 Apreciar e deliberar

sobre o aproveitamento de estudos da disciplina “A produção do conhecimento

em Educação” para os doutorandos que são egressos do PPGE. O colegiado

definiu que a disciplina “A Produção do Conhecimento em Educação”, já cursada

pelos doutorandos que foram alunos do PPGE no mestrado, pode ser

aproveitada para os alunos ingressantes no curso de doutorado. 2.2 Apreciar e

deliberar sobre a comissão de bolsas do PPGE. O colegiado aprovou o ingresso

dos docentes Fábio Lopes Alves, João Carlos da Silva, Luiz Fernando Reis,

Roberto Antonio Deitos e Simone Sandri; e da discente Rachel Galeno de Souza

Oliveira Salton Pietroni na comissão de bolsas do PPGE. 2.3 Apreciar e deliberar

sobre os planos de ensino das disciplinas do 1º semestre de 2021. O colegiado

aprovou o plano de ensino das disciplinas Educação Especial e Processos

Inclusivos; Estado, Organismos Internacionais e Políticas Sociais; Teorias

Sociais e Educação na História Contemporânea; Tópicos Especiais em

Educação, Políticas Sociais e Estado: apontamentos para o processo de

produção científica; Seminário de Pesquisa (linhas: Educação, Políticas Sociais

e Estado; História da Educação; Formação de Professores e Processos de

Ensino e de Aprendizagem); Atividades de Orientação I; Atividades de

Orientação III; A Produção do Conhecimento em Educação. 2.4 Apreciar e

deliberar sobre o Edital de resultado do processo de seleção de uma vaga para

estágio pós-doutoral sem bolsa, ofertado pelo docente Fábio Lopes Alves, na

linha de Formação de Professores e processos de ensino e de aprendizagem.

Aprovado. 2.5 Apreciar e deliberar sobre indicação de representante do PPGE

na comissão de pesquisa do CECA. O colegiado indicou o docente Valdecir

Soligo como representante do PPGE 2.6 Homologar ato de aprovação ad

referendum do Edital de abertura de seleção de aluno especial 1º

semestre/2021. Aprovado. 2.7 Apreciar e deliberar sobre requerimento para

realização de estágio docência da mestranda Rachel Galeno de Souza Oliveira

Salton Pietroni. Aprovado. 2.8 Homologar ato de aprovação ad referendum da

solicitação de prorrogação para realização do exame de qualificação da

mestranda Francielli Pereira Gozzi Freiberger, orientanda da docente Maria

Ester Rodrigues. Aprovado. Eu, Silvia de Almeida Boffi, Assistente do PPGE,

lavrei a presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos presentes.